§. X.

Rex a Cardinale de erroneis Andeloti opinionibus certior factus.

Postquam Cardinalis Lotharingius ad Regem, qui tum Moricelli in Bria prope Meldas agebat, reversus erat, eidem totius colloquii nuper cum Perrenotto habiti seriem exposuit, hæc significans, „metuit Philippus Rex, ne inter „arma sectariorum contagio Franciam, „& Belgium haud curando vulnere depascat; nam id jam deplorant omnes, „ultro-

„ultroque sibi exprobrant, plerosque ex
 „Proceribus in Gallia illo veneno, quod
 „ipsi inter alios spargunt, infectos, ac
 „nominatim a Perrenoto Atrebatensi E-
 „piscopo mihi significatum est, quod An-
 „delotus palam indigna de solemnī
 „Sacrificio blateret: ea de re jam fa-
 „ctum, ut Philippus, quamvis ad pro-
 „sequendos successus arridentis fortu-
 „næ blanditiis, & ætatis calore incite-
 „tur, de Religione tamen sollicitus, pa-
 „cis consilia foveat, dummodo illa tuen-
 „dæ Religioni sint utilia, atque ad illam
 „contra hæreticorum insultus defenden-
 „dam opportuna. „ Hic sermo Regis
 animum perculit, mentione inde pacis,
 qua res suas egere sentiebat, injecta: a-
 liunde vero pertimescebat petulantiam
 sectariorum jam passim grassantium.
 Itaque id, quod de Andeloto dictum fue-
 rat, de quo jam aliquid inaudiverat, mi-
 nime negligendum putabat, hinc eum
 utpote Virum de Religione suspectum
 per Castellionæum Odetum Cardinalem
 fratrem illius, ac Franciscum Momorantium
 ejus Sobrinum evocari jubet,
 præcipitque, ut illum Moncellum ac-
 cersant, ac præprimis moneant, ut ad
 Regis interrogata modeste respondeat;
 cum hic ejus causæ favere velit, atque
 ardentem cupiat, quod a crimine objecto
 innocens comperiatur.

Hist. Eccles. Tom. XLIII.

B §. XI.

Sæcul. XVI.
 A.C. 1558.

Sæcul.XVI.

A.C.1558.

§. XI.

*Andelotus Regem accedens, eique
rationem reddens de sua Re-
ligione.*

*Thu. l. c.
Belc. comm.
l. 28. n. 10.
Maimb. hist.
Calvin. t. 1.
l. 2. p. 162.*

Igitur Andelotus evocatur, ac Moncelli coram Rege, is cum Mensæ affideret, sistitur. Ibi Rex cum multa de sua erga ipsum benevolentia, ac vicissim de ipsius meritis præfatus esset, tandem dixit: „ viscera mea doloris vi obruebantur, cum ad me ex compluribus locis deferretur, quod tu male de Religione sentias, ac proinde quid de Missæ Sacrificio, quod Calviniani tantopere excitant, & abhorrent, credas, ut mihi respondeas, præcipio.„ Andelotus summa fiducia, ut erat vir elato animo, audacter respondit, „ mihi gaudium affert, quod Rex, quem munificentissimum erga me, ac omnem familiam meam expertus sum, & cui me vicissim in omnibus rebus hactenus obsequentissimum præbui, fidem meam, & industriam approbet: ceterum in causa Religionis fucum Deo facere non possum: corpus, opes, & dignitas in Regis potestate sunt, de quibus ad arbitrium suum statuere poterit: anima vero soli Deo, qui dedit illam, subjacet, cui proinde in hac causa ut potiori Domino parere necesse habeo.„

Insu-

Infuper Andelotum hæc subjunxiffe referunt: „Calvini sectam profiteor, ac „propterea Missam, tanquam hominum „commentum summopere abominan- „dum, detestor., Hoc responso cum ni- mium audax foret, Rex adeo excan- duit, ut præ ira e mensa confurgens, lan- ceque arrepta, quam in terram dejicere volebat, incautius Delfinum Filium suum, qui infra eum sedebat, graviter per- cussit, mensisque mox remotis Ande- lotum a Joanne Babro Bordeferio fe- cretoris cubiculi Magistro duci jusserit in Meldorum civitatem, ubi in Episcopi ædibus aliquantisper sub custodia fuit detentus, donec Regis jussu Melodunum transferretur, ibidem inclusus.

Sæcul. XVI.

A.C. 1558.

§. XII.

Montlucius in supremum Gallici pe- ditatus Præfectum electus.

Cum Andelotus Gallici peditatus Præfecturam amoto Colinio ejus Fratre, ac Francicæ classis Architalasso, obtinuisset, mox hæc dignitas Blasio Montlucio deferebatur, quam is quidem primo acceptare recusabat, veritus, ne sibi inde malevolorum invidiam accer- feret, seque Montmorentiis, quorum fa- vorem sedulo conservandum reputabat, infensum redderet: iteratis tamen Hen- rici Regis mandatis progressu tempo- ris

Comm. de
Montluc. l. 4.

Sæcul. XVI. ris paruit. Ea re Lotharingius Cardi-
A.C. 1558. nalis summo afficiebatur gaudio, eo quod
 hanc dignitatem adeo conspicuam de-
 mum collatam cerneret Viro suæ fami-
 liæ addictissimo, qui aliunde in Lotha-
 ringii Ducis aula enutritus præclara ad-
 modum obsequia patriæ suæ præstite-
 rat. Sub idem tempus Montmorentius
 Connestabilis de Guisiorum molimine
 per suos amicos certior factus, Guisii
 Principis absentia utendum existimabat,
 quapropter, licet captivus esset, an-
 nuente Hispaniæ Rege in Gallias venit,
 eo usus obtentu, quod Henricum II.
 Franciæ Regem ad pacem inclinare ni-
 teretur, cum idipsum Philippus Rex
 summis in votis haberet, ut tandem in
 Hispaniam reverti posset. Itaque Con-
 nestabilis Regem Bellovaci adiens illi
 colloquebatur, Regisque gratiam, ac fa-
 vorem rursus sibi plene concilians in
 Flandriam rediit, seque denuo tanquam
 captivum, uti promiserat, Hispano Regi
 tradidit. Vix Connestabilis discesserat,
 cum illico Guisus Dux Regis animum
 explorare, eumque eo inclinare studuit,
 ut, quandocumque Connestabilem mori
 contingeret, Regii Palatii Magister nomi-
 naretur, eo quod hanc dignitatem jam
 jam in Delphini nuptiis obiisset. Ve-
 rum ad hæc Rex morosius sic respondit:
 „Ea sunt Connestabilis merita, ut nihil
 „ eorum

„eorum, quæ ille, vel sibi, vel suis petet, „honeste recusare valeam. „ Hoc responso delusus Guisus haud ultra institit, eo potissimum nomine, quod rescivisset, Valentinam Ducissam, quæ quantumvis senio gravis, magna tamen adhuc gratia apud Henricum valebat, de insolentiori Cardinalis arrogantia apud Regem conquestam esse.

§. XIII.

Actum de pace inter Hispaniam, Angliam, & Franciam.

Jam a longo tempore de pace Hispanos inter, & Anglos, ac Gallos concilianda agebatur, & præprimis Valentinæ Ducissæ Guisus infensa, cum libertatem Connestabili Montmorentio procurare percuperet, Regi exponebat, quod præter Montmorentium, quem Philippus Rex captum detineret, nemo alius ad pacis negotium cum Hispanis maturandum magis idoneus esset. Annuit Rex, unde Connestabilis hanc provinciam non sine magna animi sui lætitia in se suscepit, ac præprimis amicitiam Sabaudi Ducis sibi conciliare satagebat, qui haud obscure intelligebat, quod ditionis suæ recuperandæ nulla sibi superesset spes, nisi prius conciliato utroque Rege. Ergo ambo rem apud Philippum tanto fervore urgent, ut is pa-

Sæcul. XVI.

A.C. 1558.

Be'car.

Thuan. l. 6.

Popelinier.

l. 5.

Sæcul. XVI.
A.C. 1558.

cis colloquium haberi tandem consentiret, moxque ipsummet Connestabilem ad Henricum II. decerneret, eo fine, ut hunc regem pariter ad hoc colloquium incitaret. Henricus, qui tum in suis castris ad Sommam agebat, Montmorentium maximis honorum signis excepit, quin imo eidem obviam procedens in ejus amplexus ruit, atque ipsum etiam suo lecto insidere fecit, quæ benevolentia certe Guisii Principibus permolesta acciderat. Ceterum nonnisi de seligendo colloquii loco agebatur, ac præ ceteris ad inchoandas consultationes magis opportuna censebatur Abbatia Cercampensis, quæ in Arthesiæ comitatu sita haud procul ab Hedena urbe distabat. Eo igitur Mense Octobri ad medium vergente Legati utrinque magno numero convenere.

§. XIV.

Cercampensis congressus pro pace restauranda.

Itaque Cercampum veniunt Regis nomine Cardinalis Lotharingus, Connestabilis Annas Montmorentius, Jacobus Albo Santandreas. Marcellus, Joannes Morvillerius Episcopus Aurelianensis, & Claudius Albaspinæus a fecretioribus epistolis: Nomine autem Philippi

lippi Hispaniæ Regis interfuere Ferdi- Sæc. XVI.
 nandus, Alvares Toletanus Albæ Dux, A.C. 1558.
 magnus Palatii Magister, Guilielmus
 Nassovius Arausiensis Princeps, ambo
 velleris aurei equites præter Rigomesium
 Silvam Melitæ comitem, Antonium
 Perrenotum Atrebatensem Episcopum,
 & Ulricum Viglium de Ayta Zwicke-
 mii in Frisia Toparcham; Mariæ au-
 tem Angliæ Reginæ partes in hoc ne-
 gotio tuebantur Thomas Thirlebyus
 Eliensis Episcopus, & Thomas Havar-
 dus cubiculariorum Princeps, & Nicolaus
 Wottonus Eboracensis Decanus; de-
 mum pro Sabaudia Duce aderant
 Thomas Languscus Stropianæ Co-
 mes, & Astensis Curia Præses.
 Intererat etiam Christiana Vidua Lo-
 tharingia Ducissa unacum Carolo ejus
 Filio, qui tamen amicorum, pacisque
 conciliatorum partes sustinere volebant.
 In primo congressu placuit, quod armo-
 rum induciæ usque ad Mensis Octobris
 exitum decernerentur, quapropter co-
 piæ utrinque dimittebantur, & quidem
 hispanorum exercitus secundo Authiæ
 Flumine Abbatis villam versus cum
 iter habuisset, inde ad Sancti Audomari
 oppidum contendit. Rex vicissim
 peditatu in Regni finibus per præsidia
 distributo, equites domum remisit.
 Postea inter delegatos quoad primum

Sæcul. XVI.
A. C. 1558.

articulum magnam controversiam excitaverat de Caletio contentio, cum istud Galli, ut antiquum regni patrimonium bello nuper recuperatum, retinere velent, atque Angli, nisi restitueretur, pactis subscripturi non viderentur: Cum igitur Philippus Rex utriusque partis pertinaciam cerneret, jam tum de pace ineunda desperabat, moxque in Angliam Feriæ comitem misit, ut Mariam Reginam uxorem jam ægram inviseret, præcipue vero, si nulla ratione Galli adduci possent, ut Caletum nuper Anglis ademptum restituerent, de tradenda Sabauda Elisabetha sorore condiciones proponeret.

§. XV.

Elisabethæ connubium a Sabauda Duce expetitur.

Thuan. l. c.

Enimvero Philibertus Emanuel Sabaudia Dux, qui inter ævi sui Belliduces longe celeberrimus, atque a Gallis sua ditioe spoliatus tum exul oberabat, Philippum Regem eo induxerat, ut inter ipsum, & Elisabetham Regiam Principem nuptias conciliaret. Verum referunt Historicorum nonnulli, quod ipsemet Philippus eam sibi in uxorem destinaverit, si forte Maria Regina absque prole decederet: eapropter Elisabethæ

fabethæ matrimonium cum Sabaudia Sæc. XVI.
 Duce ferme penitus conclusum esse A.C. 1558.
 studiose sparsisse dicitur, eo fine, ut
 nemo alius illam sibi in uxorem depo-
 fceret. Quinimo ipsa & Elisabetha,
 illius nuptias exoptare videbatur; cum
 enim eidem futuri hujus connubii pro-
 positio fieret, respondit: „Sabaudia
 „Ducem tanquam Principem, qui in-
 „ter ceteros suo ævo Belliduces maxi-
 „mam nominis sui famam conciliave-
 „rat, veneror: ast eidem nubere sola
 „hac ex causa præpedior, quod ex An-
 „glicæ historiæ fastis comperissem, meam
 „nationem potius prudenti, ac politico
 „Rege, quam insigni Belliduce indi-
 „gere, quoniam bellicosi Principes ple-
 „rumque subditorum odium sibi accer-
 „sunt, suosque vicinos continuo di-
 „vexant: nec Anglis opus est, quod
 „novis victoriis regnum suum latius
 „protendant, sed unice parta tueantur
 „neque unquam Angli nisi sub pacifici
 „Principis regimine felices esse pote-
 „runt: Rex vero belli studiis incitatus
 „nunquam tranquillitatem fovere va-
 „lebit quamvis Anglicæ Nationis feli-
 „citas exigat, ut illa nunquam nisi
 „coacta bellum adoriatur, quod tamen
 „non sine maximis sumptibus inferri
 „potest: Rex autem ad bella pronus,
 „mox ex levissima etiam causa, ac præ-

Sæc. XVI. „textu ad arma conclamare, incipe-
A.C. 1558. ret. „

§. XVI.

*Elisabetha Sueciæ Regis nuptias re-
spuens.*

*Burnet. t. 3.
l. 2. p. 539.*

Paulopost Henricus V. Suecorum Rex ad Elisabetham quemdam ablegabat Nobilem, qui eandem certiore redderet, quod ejusdem Rex illam in uxorem ducere peroptaret: insuper idem illam rogare jubebatur, ut illius votis consensu suo satisfacere vellet. Eapropter hic Legatus cum illa seorsim loquendi veniam petebat, postquam vero illa hujus itineris causam edocta erat, huic Nobili significari jussit, quod nemo alius præter ipsam Reginam eidem hac de re quicquam proponere posset, quinimo huic Legato haud obscure declarari fecit, ipsi gratissimum fore, si Sueciæ Rex eam ducendi consilium abjiceret. Verum hac declaratione insuperhabita Legatus ipsi Reginæ Principis sui voluntatem manifestam faciebat: attamen hæc de Elisabethæ responso certior facta Legato reposuit: ratum omnino habitura sum, quicquid ipsamet „Elisabetha tibi respondebit: de- „tero Sueciæ Rex per suos Legatos il- „lius Nuptias expetere poterit, prius- „quam vero eisdem desuper responden-
dum

„dum est, ipsamet de Elisabethæ vo-
 „luntate plene edoceri peropto.,, Ve-
 rum hæc in responsis dabat, quod sua
 conditione esset contenta, sique Regina
 illam suo arbitrio relinquere vellet, pã-
 lam declararet, quod Virginalem sta-
 tum conjugali longe præferret, etiamsi
 potentissimus hujus Orbis Princeps il-
 lius nuptias ambiret. Accepto hoc re-
 sponso res haud ulterius urgebatur.

§. XVII.

*Subsidium per Mariam Reginam a
 suo Senatu petitum.*

Ceterum cum altercationes de red-
 dendo Caleto Cercampi continuo
 ferrent, die quinta Novembris An-
 gliæ Senatus conventum habuit, in
 quo Regina ad ferendos belli sumptus
 suppetias postulabat, si forte, ut sat
 vero simile erat, pax non concludere-
 tur. Attamen *Communis*, ut vocant,
 Curia Patres huic petitioni deferre pa-
 rum propensi videbantur, quapropter
 Regina ad illos Cancellarium unacum
 decem aliis Proceribus decernere coge-
 batur, qui deplorandum rerum suarum
 statum eisdem exponerent, illosque
 rogarent, ut subsidiis succurrere festi-
 narent. Hæc Reginæ sollicitatio suo
 haud caruit successu; quippe hujus Cu-
 riæ

Sæc. XVI.
 A.C. 1558.

Burnet
 p. 547.

Sæc. XVI.
A.C. 1558.

riæ Patres in conquirendis suppetiis solidum biduum impendebant, attamen brevi per Mariæ Reginæ obitum, qui paulo post acciderat, non modo hi Patres, sed etiam Oratores Cercampum missi a sua sollicitudine eximebantur; unde hi quantocius colloquium dissolverunt, polliciti tamen, se ad prosequendum pacis negotium proximo Mense Januario rursus conventuros.

§. XVIII.

Mariæ Angliæ Reginæ obitus.

Thu. l. 20.
p. 623.
Burnet
p. 550.
Sand. de
schism.
Angl. l. 2.

Ceterum hujus Reginæ vires indies magis, magisque deficere videbantur: cum enim se prægnantem esse existimaret, ac remedia minus apta adhiberet, sui que corporis curam quibusdam committeret mulieribus, quæ obtumentem uterum Reginam suam non nisi vana spe lactare intentæ erant, hinc Medicorum consilium exquirere negligebat, quorum tamen ope fors a malo, quo laborabat, liberari potuisset. Ab eo igitur tempore semper infirma utebatur valetudine; primævo enim naturæ vitio atra bili abundabat, crebrisque vexationibus, quibus regnante utroque Rege Prædecesore expolita erat, animi tœdium augebatur, quinimo, cum progressu temporis a Rege Marito suo pristino affectu sese non coli haud obscure cognosce-

gnosceret, exinde animi sui ægritudo Sæcul. XVI.
A.C. 1558.
indies magis, magisque crescebat. Tandem Caletensis Urbis jactura illam ad eum redigebat statum, ut non nisi paucorum consortium sustineret, ejusque corpus ipsamet animi mœstitia confectum indies viribus exhauriretur: unde stomacho ultra modum tumescente tandem hydropis morbo laborare declarabatur, qui cum etiam jam ineunte Mense Novembri semper magis augetur, die decima septima ejusdem Mensis consumpta obiit, postquam annos quadraginta tres ætatis suæ, Regni vero quinque, ac quatuor Menses, diesque undecim expleverat.

§. XIX.

Cardinalis Poli mors.

Inter hujus Reginæ, ac Cardinalis Poli Ciacon. in
vit. Pont.
t. 3. p. 627.
& seq.
Thuan. l. 6.
Goduin de
Præsul.
Angl. in
Arch. Cantua
obitum nonnisi sexdecim horarum spatium intercedebat; hic enim illa nocte, quæ decimam septimam a decima octava ejusdem Mensis Novembris die separat, mortalitatem exiit: postquam Anno Christi millesimo quingentesimo Mense Martio, vel Majo natus non nisi annos quinquaginta novem vixerat. Referunt Scriptorum nonnulli, quod accepto nuntio de Mariæ Reginæ obitu tanto dolore fuerit affectus, ut crucem suam sibi tradi postulaverit, &
Cruci-

Sæcul. XVI. Crucifixi imaginem sacro osculo com-
A.C. 1558. plectens exclamaverit: *Domine salva nos,*
perimus, Salvator Mundi, salva Eccle-
siam tuam. Vix hæc verba proferebat,
 cum ad supremas mortis angustias re-
 ductus humanis rebus valediceret. Pas-
 sim deprædicatur Polus tanquam il-
 lustrissimus omnium Præfulum, quos
 ullo unquam tempore Anglia produxit:
 insuper omnes Scriptores, imo ipsi etiam
 Protestantes eximii, quo excelluit ingenii
 aciem, eruditionem, prudentiam, mo-
 derationem, charitatem, animumque
 a proprio quæstu alienissimum insigni-
 bus elogiis commendant; quippe gene-
 ris sui nobilitate, præclarisque animi
 dotibus uberrime præditus non nisi cum
 vilipensione negligebat abjecta illa me-
 dia, quibus profani homines ad augen-
 dam rerum suarum fortunam utuntur;
 nam sua morum lenitate, animique
 moderatione impulsus unice desidera-
 bat, ut Angli ad avitam Religionem
 honestis, ac legitimis viis reduceren-
 tur, ægre ferens, si gladii, rogi que
 supplicia adhibere necesse fuerit, qui-
 nimo si ceteri usitatum Poli mansuetu-
 dinem, ejusque consilia fuissent secuti,
 forte Angliæ Regnum cum Sede Apo-
 stolica penitus reconciliatum vidissemus.
 Ceterum Corpus ejus in funebri peg-
 mate per quadraginta dies expositum,
 ac

ac Cantuariam delatum tandem in Sa-
cello D. Thomæ ab ipso constructo ter-
ræ mandatum fuit, addita humili hac
inſcriptione latina: *Depositum Cardina-
lis Poli.*

Sæcul. XVI.
A.C. 1558.

§. XX.

Hujus Cardinalis opera.

Hic idem Cardinalis quædam ingenii
fui monumenta poſteris reliquit, in
quibus profunda ejus eruditio, ac ſin-
gularis eloquentia luculentius elucet,
quamvis ceteroquin Pembum, Sado-
letum, & Longollium latini ſermonis
puritate non adæquet. Scripſit Polus
præprimis *pro Eccleſiaſticæ unitatis, ac
unionis Eccleſiæ deſenſione* tractatum, in
quatuor libros diviſum, atque Anno
Chriſti milleſimo quingentimo quin-
quageſimo quinto Argentinenſibus lite-
ris excuſum, in quo contra Henrici VIII.
ſchiſma vehementer declamat, nec mi-
nus edidit ad Dialogi normam inter
ipſum, & Cardinalem Urbinatenſem,
duos libros de ſummo Pontifice Chriſti
in terris Vicario, ejusque officio, & po-
teſtate, in quo opere præcipue demonſtrat,
quod Chriſtus Dominus in terris ſuum
reliquerit Vicarium, primusque fuerit
D. Petrus, ac poſtea ejusdem Succes-
ſores, ut pro in hoc ipſum Vicarii officium
ſit perpetuum: Porro cum de ejusdem
digni-

*Pitſeus de
Tcript.
Aagl.
Becatel. vit.
Poli Dupin.
Bibl. des
Auth. Eccl.
t. 16. p. 41.
& ſeq.*

Sæcul. XVI
A.C. 1558.

dignitate, aliisque prærogativis eidem annexis sermonem ingerit, tunc affirmat, quod hic idem Christi Domini Vicarius sit Pastor Ecclesiæ *per excellentiam*, illique ceteros Pastores confirmandi jus competat, cum primus sit supremi Ecclesiæ Capitis Minister, necnon Administer misericordiæ Divinæ, veluti Reges sunt divinæ justitiæ Ministri: his addit, quod hic Christi Vicarius pro grege ad vitam æternam conducendo claves receperit. Postea in capite de officio Pastorum differens, illis mansuetudinem, & clementiam tanquam virtutes, quæ semper justitiam moderari debent, speciatim commendat.

Altera ejusdem tractatus pars concernit quæstiones de Papæ, Concilii, & Regum potestate, ubi docet, quod Papæ auctoritas nunquam major existat, quam in Generali Concilio, quod Ecclesiam Universalem repræsentat; ibi enim Papa, qui illius Caput est, jus confirmandi fratres suos a Christo Domino recepit, nam idipsum D. Petrum in Concilio Jerosolymitano egisse, ejusque Successores, summos Pontifices in Conciliis Generalibus agere affirmat, simulque tradit, quod ibidem primus Minister ea, quæ pertinent ad doctrinam Orthodoxam, declaret, cunctisque ceteris assentientibus ejusmodi de-

finitio-

finitiones, quæ vim, omnemque aucto-
 rioritatem obtinent, in Conciliis gene-
 ralibus fiant: reliqui autem conventus,
 a quibus Christi Vicarius abest, prout
 accidit in Ariminensi cætu, quantum-
 vis Præfulum numero celebres sint,
 nunquam tamen pro Oecumenicis, &
 legitimis Conciliis fuerint habiti. Post-
 ea ostendit, quod summo Pontifici per
 Generalia Concilia nulla auctoritas ac-
 cedat, sed potius Synodi suam ab ipso
 virtutem recipiant, atque ipsimet Epi-
 scopi ibidem doctrinam a summo Pon-
 tifice, sicut olim Apostoli a Christo Do-
 mino hauriant, in quo tamen Polus
 satis clare ostendit, quod circa hoc ar-
 gumentum exiguam habuerit scien-
 tiam. (*)

Fate-

(*) Ingens sane temeritas Continuatoris
 nostri, qui Præsulem profundissima eruditio-
 ne clarum inscitæ arguere audeat. Num cre-
 dere potuit, quod hic, tantusque Vir ignora-
 verit avitam Ecclesiæ doctrinam, nec ipsum
 latuit, quod nonnisi a privatis quibusdam Do-
 ctoribus in Basileensi cœtu summi Pontificis
 auctoritas fuerit perperam invasa: num pro-
 pterea de hoc argumento haud recte sensisse
 redargui potest, quod novam unius folius
 nationis, cujus Præsules adhucdum circa idem
 hoc argumentum nondum plene consentiunt,

Hist. Eccles. Tom. XLIII.

C secu-

Sæcul. XVI.

A. C. 1558.

Sæcul. XVI.
A. C. 1558.

Fatetur tamen Polus, quod tunc, si Pontifices sua auctoritate non sine populi offensione, ac Ecclesiæ, & Conciliorum detrimento abuterentur, atque ex Pastoribus in Lupos degenerarent

secutus non fuerit, illam autem sententiam, quæ per plusquam tredecim sæcula tanquam veritatis minime dubiæ articulus ab omnibus Conciliis, S. Patribus, & Doctoribus fuit recepta, immota fide tenuerit. Fors doctissimum Cardinalem Polum fugiebat, quod ex hac ipsa sententia recens a Basileensibus, ejusque affectis in odium Pontificis adinventa non pauci ansam arripuerint, ut vilipenso Pastore visibili Christi gregem in Anglia, & alibi per suos Sectatores misere dispergerent, ac mactarent? Si vero recens hæc doctrina Orthodoxæ fidei veritatibus magis consona fuisset, certe Polus eandem Henrico VIII. Regi in suo tractatu exposuisset, cum illum per eandem facilius a suo schismate revocare potuisset, eidem proponens, quod Pontificis potestas non sit suprema, sed Concilia Pontificia superiorem habeant auctoritatem, imo & Episcopi suam potestatem *immediate* a Christo Domino recipiant. Hac doctrina per tantum Virum stabilita forte haud ægre Regem, qui supremam Pontificis, non vero Concilii auctoritatem sibi arrogabat, seque supremum

Eccle-

rent, illorumque noxæ in totius gre-
gis præjudicium cederent, Fidelibus
primo recurrendum esset ad ipsum Chri-
stum Dominum, & postea ad Episco-
pos, & Concilia, quorum erit ejusmodi
Pontifices de eorum vitiis admo-
nere, nullatenus tamen Polus admittit,
quod concilia Papam judicare, vel eum
sua auctoritate exuere valeant, nihilo-
minus expedire asserit, quod in iis, quæ
legi Divinæ, ac Ecclesiæ utilitati ad-
versantur, eidem morem non gerant:
Denique addit, quod tunc, si Pontifex
in hæresin prolabatur, aut mente ca-
ptus sit, in ejus locum alius subrogari
valeat, nisi ejus insaniam cessare vero
similis ratio suadeat. Porro hunc tra-
ctatum Polus durantibus comitiis, in
quibus Julius III. Anno Domini mille-
simo quingentesimo quinquagesimo fuit
electus, elucubravit.

C 2

Ex-

Ecclesiæ Caput tam quoad honoris, & digni-
tatis Primatum, quam quoad Jurisdictionis
prærogativam appellabat, ad agnoscendam
Papæ auctoritatem adeo limitatam induxisset:
consultius igitur egisset Continuator, si in-
tra modestiæ limites se continens fassus fuisset,
quod Reginaldus Polus, etsi Gallicanæ Eccle-
siæ sententias sibi sat compertas habuisset, ab
avita tamen Universalis Ecclesiæ doctrina
circa hoc argumentum recedere non voluerit.

Sæcul. XV.
A.C. 1558.

Sæcul. XVI. Exstat adhuc alius ejusdem Scri-
A.C. 1558. ptoris tractatus de Conciliis, quem cir-
 ca idem argumentum, ac juxta eadem
 principia eo tempore composuerat, quo
 Legatus ad Synodum Tridentinam de-
 cernebatur; hac enim occasione usus
 hunc librum ad ambos suos Socios
 trans mittebat, ut illos hac super re sana
 instrueret doctrina; cumque hoc idem
 Concilium esset Oecumenicum, hinc de
 hoc argumento prolixius agebat, iis-
 dem innixus principiis, quæ circa Vi-
 cariam D. Petri potestatem, ejus Suc-
 cessores, istorumque auctoritatem in
 Conciliis mox retulimus. Insuper affir-
 mat, quod cuncta, quæ Prophetæ de
 Jerusalem enuntiarunt, in Romana Ec-
 clesia fuerint adimpleta, & sicut omnes
 Judæi ad orandum & sacrificia offerenda
 in Jerusalem venire jubebantur, ita
 etiam omnes Ecclesiæ quoad doctrinæ
 Capita sese Romanæ Ecclesiæ sub jicere
 teneantur. Postea argumenta in Tri-
 dentino Concilio agitata proponit, in-
 ter quæ hæresum extirpationem, disci-
 plinæ Ecclesiasticæ restaurationem, ac
 firmæ pacis inter Christianos Principes
 revocationem enumerat: Ut vero hæc
 tria ad optatum exitum perducantur,
 summopere petit, ut summus Pontifex,
 Episcopi, atque Imperator ad Christi
 Domini exemplum peccata hominum
 suis

fuis humeris imponant, & pro iis preces fundant, dum humili corde sua peccata tam coram Deo, quam hominibus confitentur, eaque per sinceram, omnibusque notam pœnitentiam expiant. Postmodum Legatis fociis suis auctor est, ut præcipuam spem, ac fiduciam in oratione reponant, hacque in re Daniele mitentur. Ceterum Polus in hoc tractatu tanquam verum supponit Constantini Baptismum, & donationem per eundem Imperatorem Pontifici factam, hinc ex hisce pietatis Christianæ testimoniis, quæ antiquissima existimat, a Modernis vero tanquam falsa habentur, suam sententiam corroborat. (*)

Sæcul. XVI.
A. C. 1558.

C 3

Jam

(*) Exstat hic Poli tractatus de Concilio, necnon alius de Constantini Baptismo in Collectione Conciliorum P. Labbæi tom. 14. pag. 1665. & seq. & p. 1727. An vero ex Modernorum crisi utriusque hujus facti falsitas sit aperte demonstrata, aliorum judicio relinquimus: interim id omnino certum est, quod potissima illorum argumenta soli negationi innitantur, adversæ autem rationes ab illis haud solide confutentur: verum hodie jam usus obtinuit, quod ea, quæ novitatem sapiunt, tanquam verissima deprædicentur, vetera autem tanquam obsoleta a sciolis respuantur.

Sæcul. XVI.
A. C. 1558.

Lab. Coll.
Conc. t. 14.
p. 1733.

Vit. Hist.
de divort.
Henr. VIII.
Le Grand
t. 1. p. 289.

Jam ad annum Domini millesimum quingentesimum quinquagesimum quintum mentionem fecimus de quadam collectione statutorum, quæ Cardinalis Polus tanquam Legatus a Latere in Anglia conscripserat, ac Mense Februario Anno reparatæ Salutis millesimo quingentesimo quinquagesimo sexto publici juris fecerat, in quo Zelum suorum Prædecessorum Ottonis, & Othobonitidem Sedis Apostolicæ Legatorum imitatus, eorum Constitutiones innovabat. Pariter Polus epistolam ad Cranmerum, dum Oxoniæ in carcere detinebatur, circa Præsentiam realem verbis oppido gravibus scripsit: alium insuper sermonem contra falsos Evangelii Ministros edidit, quem Anno Salvatoris nostri quingentesimo quinquagesimo quarto supra millesimum typis impressum Carolo V. Imperatori nuncupabat. Concinnabat etiam, ut supra meminimus, Apologiam contra Paulum IV. dum hic Pontifex eundem Apostolici in Anglia Legati munere exuebat, ejusque in locum Petyum nominabat: verum hoc ipsum scriptum Polus ob rationes nuper allegatas in ignem projecit: quædam tamen illius exempla adhucdum extare referunt nonnulli. Denique posteritati reliquit quasdam epistolas, quibus illos, qui pertinacius suis erroribus inhæ-

inhæ

inhærebant, ad resipiscendum admonebat, eos vero, qui sese ab Ecclesia, vel ex inconsulta temeritate, aut ex iniquis humanæ prudentiæ rationibus, vel etiam ex ignavo privatæ utilitatis studio segregarunt, ad Ecclesiæ finum revocare nitebatur. Ceterum ejus vitam idiomate Italico conscripsit Ludovicus Beccatellus Episcopus Ragusinus, eamque latine reddidit Andreas Duditi-
 us Sbardellatus, Episcopus Tininensis in Hungaria.

Sæcul. XVI
 A.C. 1558

§. XXI,

Aloysius Priulus a Polo hæres nominatus.

Porro idem Cardinalis paulo ante suum obitum, seu die quarta Octobris testamento condito Aloysium Priulum Patritium Venetum omnium bonorum suorum hæredem scripsit, nam hunc veteri, arctaque amicitia per viginti sex annos sibi junctum in familiaritatem adsciverat, a quo tempore ille a Poli latere nunquam discessit, nec inde ullis conditionibus avelli potuit, ne tum quidem, cum a Julio III., ut in sacrum Collegium adlegi vellet, urgeretur; ipse enim hac dignitate admodum conspicua potius privari, quam a Poli consortio avelli voluit. Hic idem Nobilis Venetus, qui jam antea Polo Cardinali

Thu. l. 202

C 4

ex

Sæcul. XVI.
A. C. 1558. ex Anglia discedere coacto cuncta necessaria liberaliter suppeditabat, in eodem regno cum Amico suo vivere, ac mori decreverat; quod autem Polo nullatenus ex proprii quæstus studio adhæserit, sat elucet ex eo, quod generoso animo post Amici sui obitum, hæreditatem sibi delatam recusaverit, ejus tamen testamentum præcipua diligentia atque integritate executus est, solidosque viginti menses, quibus Polo superstes fuit, in colligendis ejus rebus huc illuc dispersis, & summa fide distribuendis consumpsit: insuper cuncta pia legata in Testamenti tabulis conscripta exacte persolvit, atque ex residuis bonis eleemosynas in pauperes erogavit, quin sibi quicquam præter defuncti Cardinalis Breviarium, atque ejusdem diurnale reservasset. Ceterum Polus haud adeo dives obierat; vixerat enim semper a temporalium bonorum cura, & humanarum dignitatum cupiditate admodum alienus.